1

平成 30 年度国立大学法人東京海洋大学第 2回教育研究評議会議事要録

日 時 平成 30 年 5 月 8日（火）15 時 45 分～17時 00 分

場 所 1 号館 3階会議室（越中島地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、東海理事、

    神田副学長、和泉副学長、

    佐藤海洋生命科学部長（兼：附属図書館長）、塚本海洋工学部長、

    田中海洋資源環境学部長、

    川邉評議員、黒川評議員、遠藤評議員

オブザーバー：青山監事、久保田監事、舞田副研究科長

事務担当者：中里総務部長、片田財務部長、大髙学務部長、ほか事務関係者

 議事に先立ち、承認済の前回会議の議事要録を確認した。

審議事項

1 名誉教授の称号授与について

  佐藤海洋生命科学部長から資料 1-1 に基づき、推薦者 1名の功績及び研究業績等につ

いて説明があり、審議の結果、名誉教授の称号授与について承認した。

  引き続き、田中海洋資源環境学部長から資料 1-2 に基づき、推薦者 4名の功績及び研

究業績等について説明があり、審議の結果、名誉教授の称号授与について承認した。

2 JICA 研修員（学位課程就学者）受入に係る独立行政法人国際協力機構との覚書の締結

について

  東海理事から、資料 2に基づき、JICA 研修員（学位課程就学者）受入に係る独立行政

法人国際協力機構との覚書の締結ついて説明があり、種々意見交換の結果、原案通り承

認した。

3 「国立大学法人東京海洋大学と国立研究開発法人海上・港湾・航空技術研究所との海

洋科学技術分野における包括的連携推進のための基本協定」の締結について

  東海理事から、資料 3に基づき、「国立大学法人東京海洋大学と国立研究開発法人海

上・港湾・航空技術研究所との海洋科学技術分野における包括的連携推進のための基本

協定」の締結について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

4 東京海洋大学広報活動ポリシーの改正について

  和泉副学長から、資料 4に基づき、東京海洋大学広報活動ポリシーの一部改正につい

て説明があり、審議の結果、原案の通り承認した。

報告事項

1 平成 29 年度教員の個人活動評価実施結果について

2

  学長から、資料 5に基づき、平成 29 年度教員の個人活動評価実施結果について報告

があった。

2 平成 29 年度卒業・修了者の進路状況について

  稲石理事から、資料 6に基づき、平成 29 年度卒業・修了者の進路状況について報告

があった。

3 JICA 連携ボランティアに係る変更覚書（期間延長等）について

  東海理事から、資料 7に基づき、JICA 連携ボランティアに係る変更覚書の期間延長等

について報告があった。

4 諸会議等の報告について

（学長）

 ・国立大学協会東京地区支部会議について

 ・港区チャリティーウォーク＆ランフェスティバルについて

（稲石理事）

 ・学生支援委員会について

（東海理事）

 ・グローバル教育研究推進委員会について

（和泉副学長）

 ・広報・社会貢献委員会について

 ・産学官連携のリサーチ・アドミニストレーターについて

 ・三陸サテライトについて

以上

（配付資料）

〇平成 30年度国立大学法人東京海洋大学第 1回教育研究評議会議事要録

〇平成 30年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

資料 1-1「名誉教授推薦書」外

資料 1-2「名誉教授推薦書」外

資料 2「JICA 研修員（学位課程就学者）受入に係る独立行政法人国際協力機構との覚書（案）」

外

資料 3「「国立大学法人東京海洋大学と国立研究開発法人海上・港湾・航空技術研究所と

の海洋科学技術分野における包括的連携推進のための基本協定」の締結について」外

資料 4「東京海洋大学広報活動ポリシーの一部改正（案）新旧対照表」

資料 5「平成 29 年度東京海洋大学における教員の個人活動評価の実施結果について」

資料 6「平成 29 年度卒業・修了者の進路状況」

資料 7「変更覚書（JICA 連携ボランティアに係る変更覚書（期間延長等））」